
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 263 DEL 28/09/2016

OGGETTO: IL DESCO 2016 - ACQUISTO DI SERVIZI GRAFICI E TIPOGRAFICI.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 232 del 05/08/2016 è stata prenotata la somma 
di € 83.000,00 per acquisto di beni e servizi nell’ambito dell’organizzazione de “Il  
Desco 2016”, Mostra-Mercato dei  sapori e saperi  lucchesi che si  terrà a Lucca 
presso il Real Collegio nei week end dal 19 novembre all'11 dicembre;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  220  dell’11/07/2016  è  stato  prorogato  il  
contratto con l’impresa Domenico Raimondi – CIG 56683717B8 - per un periodo di 
120  giorni  e  limitatamente  alla  realizzazione  della  campagna  promozionale  “Il 
Desco 2016”;

• con Determinazione Dirigenziale n. 108 del 15/04/2016 la  Tipografia Francesconi 
Sas   si  è aggiudicata la R.D.O. n.  1158121 – CIG Z101918BAD -  disposta sul 
portale  del  Mercato Elettronico della  Pubblica  Amministrazione per  il  servizio  di 
stampa  di  materiale  istituzionale  e  promozionale  realizzato  dalla  Camera  di 
Commercio di Lucca;

Tenuto conto  che nell’ambito dell’acquisizione dei beni e servizi  mediante le procedure 
pubbliche di cui sopra:

• si commissioneranno alla ditta Domenico Raimondi i servizi di elaborazioni grafiche 
del  materiale  di  comunicazione  della  manifestazione  che  dovranno  essere 
completate e rese disponibili almeno 45 giorni prima dell'inizio della stessa;

• si  commissioneranno  alla  ditta  Tipografia  Francesconi  Sas  i  servizi  di  stampa 
brochure e richiamato l'art. 63, comma 3, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 servizi di  
stampa complementari alla comunicazione dell'evento;



Visto che:

• in  base  ai  prezzi  di  gara  corrispondenti  al  listino  si  prevede  per  i  lavori  di 
elaborazione  grafica  di  Domenico  Raimondi  un  costo  pari  a  €  5.500,00  (IVA 
esclusa);

• in base ai prezzi di gara corrispondenti al listino si prevede per i lavori di stampa 
della Tipografia Francesconi sas  un costo pari a € 4580,00 (IVA esclusa) inclusi i  
servizi  di  stampa compresi ai  sensi dell'art.  63, comma 3, lettera b) del D. Lgs. 
50/2016;

• con ordine di  servizio n. 4 del 13/1/2006 si  attribuisce anche a tutti  i  Dirigenti  il 
potere di  disporre  le  ordinazioni  delle  forniture di  beni  e  servizi  in  economia in 
aggiunta a quanto espressamente stabilito dall’art. 3 comma 1 del predetto Decreto 
ministeriale;

Richiamata, infine:

• la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i 
costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei consumi 
intermedi prevista dall'art. 8, comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della  
specifica missione dell'ente camerale;

DETERMINA

1.- di procedere all’acquisto del servizio di elaborazioni grafiche per il materiale inerente la 
manifestazione Il  Desco 2016 dall’impresa Domenico Raimondi,  al  costo di  € 5.500,00 
(IVA esclusa);

2.-  di  procedere  all’acquisto  del  servizio  di  stampa  di  brochure,  cartoline,  pieghevoli, 
attestati  e  roll-up  per  un  ammontare di   4580,00 (IVA esclusa)  dall’impresa  Tipografia 
Francesconi Sas;

3.- di avvalersi per le imputazioni di spesa della prenotazione n. 262/2016, assunta con 
Determinazione Dirigenziale n. 232 del 05/08/2016;

4. - di individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss. mm.  
il rag. Aurelio Pesci, in qualità di Capo Ufficio della Promozione Interna ed Estera.

 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


